Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 1/4

ATA Nº 004/2023-CNP 1

Aos 31 dias do julho de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de reuniões do Google 2

Meet,  reuniu-se o Comitê de Núcleos e Programas (CNP), sob a presidência de Julyerme 3

Matheus Tonin. Estavam presentes os seguintes membros: Julyerme Matheus Tonin 4

(representante do CSA), Maria Virgínia Cantagallo Schwerz (representante da DVL), 5

Robson Ferrari Muniz (representante do CCE), Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera 6

(representante do CCS), Hudson Siqueira Amaro (representante do CCH), José Ricardo 7

Penteado Falco (representante da PEN), Carlos Humberto Martins (representante da PPG), 8

Justificaram sua ausência os membros: Rafael da Silva (Representante da PEC), Roger Paulo 9

Mormul (representante do CCB), João Luiz Pratti Daniel (representante do CCA), e José 10

Eduardo Olivo (Representante do CTC). O Senhor Presidente foi saudando a todos os 11

presentes e aos que foram chegando. Havendo quórum, deu por aberta a reunião com a 12

seguinte pauta do dia: 01) Informes. Recondução de pauta para esta reunião da Ata nº 13

002/2023-CNP. 02) Aprovação das Atas nº 002/2023-CNP, da reunião de vinte e um de 14

março de 2023, em recondução de pauta e 003/2023-CNP, de vinte e seis de abril de 15

2023. Após a projeção das referidas atas pelo Senhor Presidente, e correções pontuais de 16

ortografia e digitação, estas foram apreciadas e colocadas em votação. Com abstenção da 17

representante titular do CCS, os demais votaram por aprovar ambas as atas 3) Processo nº 18

1463/1997 - Parecer nº 010/2023-CNP – Programa Escritório de Cooperação Internacional 19

(ECI), vinculado ao GRE, relator: Roger Paulo Mormul. Tema: Aprovação de 20

Reapresentação do Relatório de atividades de 2022 e do Plano de Trabalho para 2023. Na 21

impossibilidade de participação do relator, o Senhor Presidente procedeu a leitura do parecer 22

favorável à aprovação da reapresentação do relatório de atividades de 2022 e do plano de 23

trabalho para 2023. Colocado sob discussão e votação, o parecer foi aprovado por 24

unanimidade. 04) Processo nº 6810/2011 - Parecer nº 011/2023-CNP – Programa Farmácia 25

Ensino (PROFEN), vinculado ao CCS, relator: Robson Ferrari Muniz. Tema: Aprovação 26

de relatório anual de 2022 e Plano de Trabalho para 2023. O relator procedeu a leitura do 27

parecer favorável ao relatório anual de 2022 e plano de trabalho para 2023. Destacou a 28

questão das dificuldades com as licitações. Representante da DVL pontuou sobre a 29

possibilidade de socorro por meio de atribuição de fundações de apoio. O Senhor Presidente 30

argumentou sobre busca do PROFEN por fundações por meio de projetos de prestação de 31

serviços para poder atribuir fundações. Porém, há questões sensíveis em relação a alguns 32

produtos e insumos que não fogem da licitação. A representante suplente da PEC propôs que 33

o CNP pudesse discutir junto à esfera de planejamento e compras sobre as dificuldades e 34

orientações a serem dadas aos núcleos e programas. Colocado em votação, o parecer foi 35

aprovado por unanimidade.. 05) Processo nº 6263/2009- Parecer nº 012/2023-CNP – 36

Programa Integrado de Ação Social da UEM (PROAÇÃO UEM), vinculado à PRH, relator: 37

José Eduardo Olivo. Tema: Possibilidade de Prestação de contas a partir de 2018, 38

inatividade a partir de 2019 e viabilidade da continuidade do programa. Retirado de pauta 39

por impossibilidade de comparecimento e entrega do relato por parte do relator. Será 40

reconduzido oportunamente para outra reunião.  06) - eProtocolo nº 18.932.518-5/2022- 41

Parecer nº 013/2022-CNP – Programa Núcleo de Cidadania Financeira (PROCIFIN), 42

vinculado ao CSA, relator: João Luiz Pratti Daniel. Tema: Aprovação de nomeação da 43

coordenação e atualização do Plano de Trabalho para 2023. Retirado de pauta por 44

impossibilidade de comparecimento do relator e envio do relato. Será apreciado em outra 45

oportunidade. Possibilidade de aprovar ad referendum.  07)  Proposta de comissão para 46

reformulação do Anexo III da Resolução nº 018/2012-COU e Anexo IV da Resolução 47

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 2/4

nº 019/2012-COU.Com o propósito de tornar mais simples a prestação de contas de 48

programas e núcleos, foi proposta a formação de uma comissão para tal, além de fazer com 49

que dados que podem ser divulgados sejam compilados a fim de mostrar amplamente o que 50

a UEM está fazendo.  Foi aberta pelo Presidente a oportunidade para que interessados se 51

manifestassem para fazer parte da comissão. Além dele mesmo e Maria Virgínia C. Schwerz, 52

representante titular da DVL, um suplente deveria fazer parte. Assim, a representante da 53

DVL indicou a suplente do CTC, Cristina do Carmo Lucio El Kattel, a qual aceitou 54

prontamente. Consultados os presentes, não houve oposições. Sobre a consulta em nome da 55

DVL feita pela sua representante, a respeito de oportunamente sugerir outras alterações 56

pertinentes, o Senhor Presidente lembrou da necessidade de, em primeiro lugar, promover 57

uma agenda de alterações para a Resolução nº 070/2017-CAD. 08) Assuntos gerais. A 58

representante titular da DVL levantou sobre a importância da atenção de todos ao contido 59

no Ofício-Circular nº 001/2023-CNP. Invocou o pastoreio dos representantes junto às 60

Unidades as quais representam e são também Unidades Vinculadoras de núcleos e 61

programas. Pontuou sobre atualização de dados cadastrais das coordenações e busca de 62

adimplência. Lembrou da necessidade do envio dos relatos por parte dos relatores, além da 63

juntada ou inclusão no processo e consequente devolução com o despacho padrão. A 64

representante suplente da PEC, levantou a possibilidade de inclusão de dedicação a Núcleos 65

e Programas na Resolução nº 010/2017-CAD, determinando uma carga horária para tal. O 66

Senhor Presidente levantou a possibilidade de ser feito um Ofício partindo do CNP para 67

questão da adimplência focando cada Unidade Vinculadora e também para a questão da 68

inclusão de Núcleos e Programas na Resolução nº 070/2017-COU. A próxima reunião ficou 69

prevista para agosto ou setembro. Tendo sido dada por cumprida a pauta, o Senhor Presidente 70

agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Maria Virgínia 71

Cantagallo Schwerz, lavrei a presente ata. 72

(PRESENTE)

Julyerme Matheus Tonin

Presidente

Membro-CSA

(PRESENTE)

Robson Ferrari Muniz

Membro - CCE

 (Justificou ausência)

José Eduardo Olivo

Vice-Presidente

Membro – CTC

(PRESENTE)

Vanessa Denardi Baldissera

Membro - CCS

(PRESENTE)

Carlos Humberto Martins

Membro - PPG
(Justificou ausência)

Rafael da Silva

Membro - PEC

(Justificou ausência)

Roger Paulo Mormul

Membro - CCB

 (PRESENTE)

Hudson Siqueira Amaro

Membro - CCH

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 3/4

(PRESENTE)

José Ricardo Penteado Falco

Membro – PEN

(Justificou ausência)

João Luiz Pratti Daniel

Membro – CCA

                                (PRESENTE)

Maria Virgínia C. Schwerz

Membro – DVL

                               (PRESENTE)

                  Cristina do Carmo Lucio El Kattel

                          Membro suplente-CTC

                                (PRESENTE)

                  Crishna Mirellade Andrade Correa

                            Membro suplente-PEC

                                                                                                     73